
4� АКТЮБИНСКИЙ ВЕСТНИК

№10 |  вторник, 4 февраля 2025 годаАФИША

Собственник:
ТОО «Ақтөбе Медиа»

ОРДЕНА «ЗНАК ПОЧЕТА»
ОБЩЕСТВЕННО-

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

Адрес редакции: 030007, г. Актобе, 
ул. Тлеу батыра, 10

Мнение авторов публикаций не всегда отражает  
точку зрения редакции.
Письма, материалы, не заказанные редакцией,  
не рецензируются, не возвращаются и не оплачиваются.
За содержание рекламных материалов ответственность  
несет рекламодатель.

Тираж 4 826
Заказ  № 108

Газета отпечатана в ТОО «Хабар-сервис». Адрес: г. Актобе, ул. А. Смагулова, 9/2. Тел.: 8 (7132) 400-400, 545-545. С претензиями по качеству печати обращаться в типографию по телефону: 400-400.

Заместитель главного 
редактора:
Ляззат БУХАНОВА, 90-71-73
Ответственный секретарь: 
Диана АБДИРОВА, 90-71-70
Отдел новостей  
и политики:
Баян САРИЕВА,   
Татьяна ТОКАРЬ, 90-92-54
Отдел экономики: 
Жанат СИСЕКЕНОВА,  
Асхат КАЛЖАНОВ, 90-71-65
Отдел сельского хозяйства:
Абат КАРАТАЕВ, 

Санат КАЛИЕВ, 90-92-54
Отдел социальной политики  
и культуры:
Айжан ШАУКУЛОВА,
Татьяна ВИНОГРАДОВА, 
Нургуль АРИНОВА, 90-71-72

Корректоры:  
Елена ПАНТИНА,
Светлана МЕЛЬНИК 
Отдел компьютерной верстки  
и набора:  
Серик АХМЕТОВ,  
Тансулу ШАНГЕРЕЕВА 

Редактор сайта:  
Максим ТОКАРЬ
Фотокорреспондент: 
Куандык ТУЛЕМИСОВ
Отдел рекламы: 
Зауреш БАЕТОВА, 90-71-55
Отдел подписки  
и реализации: 
90-71-67
Приемная: 90-71-61
Бухгалтерия: 90-92-39
E-mail: avestnik@mail.ru
Дежурный редактор:  
Айжан ШАУКУЛОВА

Директор Раукен ОТЫНШИН

Заместитель директора Айгуль НУРКЕЕВА

Главный редактор Гульсым НАЗАРБАЕВА

Свидетельство о регистрации № KZ37VPY00061734 
выдано 23 декабря 2022 года 

Министерством информации и общественного 
развития Республики Казахстан 

Комитет информации

СООБЩЕНИЕ
о составах территориальной и окружной 

избирательных комиссий Актюбинской области
Актюбинская областная территориальная  

избирательная комиссия
 г. Актобе, пр. Санкибай батыра, 20а, каб. 101, 102, 104, 106

тел.: 8 (7132) 55-02-86, 54-72-11, 55-83-02, 55-83-04
время работы: 09.00-18.00 

обеденный перерыв: 13.00-14.00 

Жүсіпов Нұрлыбек Мейірханұлы - председатель
Нурмагамбетова Акмарал Куралбаевна - заместитель председателя
Бүркіталин Асылжан Жаналыұлы - секретарь

Члены комиссии:
Куккузова Радина Бериковна
Матебаева Инкара Максатовна
Нұржігіт Шыңғыс Сейдахметұлы
Тугизбаева Жанна Талгатовна

Состав окружной избирательной 
комиссии по выборам депутатов 

Актюбинского областного маслихата

Избирательный округ № 6 
Местонахождение окружной избирательной комиссии:

 г. Актобе, пр. Победы, 5, здание школы КГУ 
«Общеобразовательная средняя школа № 47  

г. Актобе»,  тел.: 45-18-87
время работы: 09.00-18.00 обеденный перерыв: 13.00-14.00 

Кенжебаева Майя Кудайбергеновна - председатель
Калабазарова Гулмира Зинеловна - заместитель председателя
Муса Лаззат Сергеевна	- секретарь

Члены комиссии:
Әбдулямитов Ғанибек Ғалымбекұлы	
Жумагалиева Тамара Васильевна

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
территориальной избирательной комиссии  

Актюбинской области
г. Актобе                                     № 9                           29 января 2025 г.

О назначении выборов  
депутатов маслихата вместо 
выбывших и утверждении 

Календарного плана основных 
мероприятий по подготовке 

и проведению выборов 
В соответствии с подпунктом 2-3) статьи 14, подпунктом 4) пун-

кта 1, пунктами 3-1 и 6 статьи 101 Конституционного закона Респу-
блики Казахстан от 28 сентября 1995 года «О выборах в Республи-
ке Казахстан» территориальная избирательная комиссия Актюбин-
ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить на 30 марта 2025 года выборы депутата Актюбин-
ского областного маслихата по избирательному округу № 6 вместо 
выбывшего.

2. Утвердить прилагаемый Календарный план основных меро-
приятий по подготовке и проведению выборов депутата маслихата 
вместо выбывшего.

3. Разместить настоящее постановление на интернет-ресурсе 
избирательной комиссии и в газетах «Ақтөбе» и «Актюбинский 
вестник».

Председатель				   Н. ЖҮСІПОВ 
Секретарь				    А. БҮРКІТАЛИН 

Приложение к постановлению избирательной комиссии 
от 28 декабря 2022 года № 97

Границы одномандатных территориальных  
избирательных округов по выборам депутатов  

Актюбинского областного маслихата 

Избирательный округ № 6 
Местонахождение окружной избирательной комиссии:

 г. Актобе, пр. Победы, 5, здание школы КГУ «Обшеобразователь-
ная средняя   школа  № 47 г. Актобе», тел.: 45-18-87

Границы: от пересечения улицы Жастар и проспекта Санкибай 
батыра, по нечетной стороне проспекта Санкибай батыра до улицы 
Пожарского, от улицы Пожарского до реки Жинишке, вдоль реки 
Жинишке до полотна железной дороги, вдоль полотна железной 
дороги до проспекта 312-й Стрелковой дивизии, от проспекта 312-й 
Стрелковой дивизии до мартукской трассы, от мартукской трассы 
до жилого массива 39-й разъезд, от жилого массива 39-й разъезд 
до жилого массива «Елек», включая жилые массивы «Курайлы» и 
«Георгиевка», от жилого массива «Елек» до проспекта 312-й Стрел-
ковой дивизии, включая жилой массив «Орлеу», кварталы Вохр и 
Новостройка-2, от проспекта 312-й Стрелковой дивизии до полотна 
железной дороги, от полотна железной дороги до улицы Бахитжа-
на Махамбетова, по нечетной стороне улицы Бахитжана Махамбе-
това до улицы Есет батыра, по нечетной стороне улицы Есет ба-
тыра до улицы имени Абубакира Кердери, по нечетной стороне 
улицы имени Абубакира Кердери до дома № 30 проспекта Победы, 
от дома № 30 проспекта Победы до дома №11 улицы Маресьева, 
от дома №11 улицы Маресьева до дома №18 переулка Касиподак, 
вдоль домов №18, 20, 21, 23 до улицы Маресьева, по четной сторо-
не улицы Маресьева до улицы Пожарского, по четной стороне ули-
цы Пожарского до улицы Т. Рыскулова, по четной стороне улицы Т. 
Рыскулова до улицы Жастар, по четной стороне улицы Жастар до 
проспекта Санкибай батыра, включая прилегающие садоводческие 
коллективы.

Входят избирательные участки:  № 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
76, 106, 107, 118, 544, 559, 83.

Как правило, молодым 
людям кажется, что 
пенсия наступит не 
завтра и еще есть время 
на то, чтобы начать 
копить. Но чем раньше вы 
задумаетесь о пенсионных 
накоплениях, тем легче 
и доступнее вам будет 
дойти до определенного 
капитала в будущем. 

Бизнес-тренер по финансовой 
грамотности и бренд-амбассадор 
проекта  Fingramota.kz  Акжунис 
Брасилова рассказала, почему 
важно составлять пенсионный 
план с молодости. 

Ассоциация со словом «пен-
сия» – «старость», хотя эти два 
понятия не связаны между собой 
именно таким образом. И пенси-
онный план - это не то, что нуж-
но составлять выходя на пенсию. 
Это документ, который включает 
доходы, расходы, текущие сбе-
режения человека и инвестици-
онный пошаговый алгоритм дей-
ствий к пенсионному периоду.

Самый легкий способ - выяс-
нить, сколько лет осталось до 
пенсии. Например, если мужчина 
40 лет выйдет на пенсию в 63 го-
да, у него есть 23 года для плани-
рования. Чем длиннее срок, тем 
меньше сумма сегодня, которую 
нужно откладывать. Существует 
обязательный пенсионный взнос 
(ОПВ), когда 10% из заработной 
платы перечисляется в ЕНПФ, но 
этого недостаточно.

Сегодня существует два вида 
пенсии – это базовая и солидарная.

Мой пенсионный план: 
когда надо начинать копить на пенсию?

Базовая выплачивается из го-
сударственного бюджета всем 
гражданам, достигшим пенсион-
ного возраста. Размер этой вы-
платы рассчитывается на основе 
трудового стажа до 1998 года и 
стажа участия в накопительной 
пенсионной системе. Если че-
ловек никогда не работал и не 
имеет накоплений в пенсионном 
фонде, то он будет получать ми-
нимальную базовую пенсию, ко-
торая обеспечивает минималь-
ный уровень дохода в старости.

Солидарная пенсия предназна-
чена для граждан, которые имеют 
не менее шести месяцев трудо-
вого стажа до 1 января 1998 го-
да. Чем больше трудовой стаж до 
1998 года, тем выше сумма соли-
дарной пенсии. Это значит, что ка-
захстанцы, у которых до 1998 года 
нет хотя бы полгода стажа, не бу-
дут получать солидарную пенсию, 

только базовую и то, что накопили 
в пенсионном фонде. Рассчитать 
это можно через сайт ЕНПФ или 
приложение фонда, используя 
пенсионный калькулятор.

Первый способ накопления 
- добровольный пенсионный 
взнос. Вы можете перечислять в 
ЕНПФ деньги самостоятельно, че-
рез банки, АО «Казпочта», а также 
путем подачи заявления работо-
дателю, на основании которого он 
будет переводить средства в пен-
сионный фонд. Если вы индиви-
дуальный предприниматель, то 
можете ежемесячно отправлять 
определенную сумму в ЕНПФ, по-
полняя свой пенсионный счет.

Второй способ - полис страхо-
вания жизни с пенсионными пла-
нами и аннуитетными выплатами 
в будущем.

Еще один способ накопления 
на пенсию - сберегательные де-

позиты в банках с более дли-
тельным сроком и повышенной 
ставкой, но без возможности до-
срочного изъятия. И, наконец, 
альтернативные финансовые ин-
струменты, позволяющие приум-
ножать деньги, но при этом име-
ющие повышенные риски. К при-
меру, фондовый рынок, который 
позволяет зарабатывать через 
инвестирование в ценные бума-
ги, и далее нужно откладывать 
средства на депозит.

Что лучше - копить деньги на 
банковском вкладе или перечис-
лять добровольные взносы в пен-
сионный фонд? Все зависит от 
сроков (сколько лет осталось до 
выхода на пенсию) и финансо-
вых возможностей. Пенсионный 
фонд имеет ограниченные ре-
сурсы в инвестировании и вкла-
дывает в более консервативные 
инструменты, чтобы сохранить 
деньги вкладчиков. Депозит в 
банке дает чуть больше приви-
легий в финансовом плане, так 
как у банков шире возможности 
управлять деньгами.

Для составления пенсионно-
го плана можно использовать 
современные технологии, к при-
меру, ChatGPT. Введите запрос: 
«Составь мне пенсионный план» 
и распишите возраст, сумму до-
хода, расходы, семейное поло-
жение и так далее. Искусствен-
ный интеллект проанализирует 
данные и составит персональный 
план. Вы можете уточнять ин-
формацию, вносить коррективы 
и каждый месяц получать обнов-
ленный план, это очень удобно.

Фото из открытых интернет-источников

ГУ «Управление природных 
ресурсов и регулирования 

природопользования  
Актюбинской области» 

сообщает, что в департамент экологии по Актюбинской  
области поступило заявление о намечаемой деятельности  

от инициатора - ТОО «Caмрук XXI».

Намечаемая деятельность: «ТОО «Самрук XXI» планирует 
деятельность по переработке нефтешламов методом пироли-
за и переработки отработанного масла путем вакуумной дис-
тилляции».

С заявлением можно ознакомиться на сайтах https://
ecoportal.kz/  в рубрике «Публичные обсуждения», https://
www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-zher-aidalanuy/activities/
directions?lang=ru  (раздел «Публичные обсуждения»).  

Общественность вправе представить свои замечания и 
предложения в отношении заявления о намечаемой деятель-
ности. Прием замечаний и предложений осуществляет де-
партамент экологии по Актюбинской области на электрон-
ный адрес: aktobe-ecodep@ecogeo.gov.kz. Контактные данные:  
г. Актобе, пр. Санкибай батыра, 1 (канцелярия), тел.: 8 (7132) 74-
21-73. Срок приема замечаний и предложений - с 31.01.2025 по 
02.03.2025 г.

ГУ «Управление природных 
ресурсов и регулирования 

природопользования 
Актюбинской области» 

сообщает, что в департамент экологии по Актюбинской  
области поступило заявление о намечаемой деятельности  

от инициатора - ТОО «ПГС-ИЛЕК».

Намечаемая деятельность: «План горных работ на месторо-
ждении  по добыче песчано-гравийной смеси и песка на ме-
сторождении «Комыссайское» в Мартукском районе Актюбин-
ской области».

С заявлением можно ознакомиться на сайтах: https://
ecoportal.kz/  в рубрике «Публичные обсуждения», https://
www.gov.kz/memleket/entities/aktobe-zher-aidalanuy/activities/
directions?lang=ru  (раздел «Публичные обсуждения»).  

Общественность вправе представить свои замечания и 
предложения в отношении заявления о намечаемой деятель-
ности. Прием замечаний и предложений осуществляет де-
партамент экологии по Актюбинской области на электрон-
ный адрес: aktobe-ecodep@ecogeo.gov.kz. Контактные данные:  
г. Актобе, пр. Санкибай батыра, 1 (канцелярия), тел.: 8 (7132) 74-
21-73. Срок приема замечаний и предложений - с 30.01.2025 
по 29.02.2025 г. 

в соответствии с требованиями 
статьи 96 Экологического кодекса РК 
сообщает, что 14  марта  2025 года, 
в 11.00, по адресу: Актюбинская об-
ласть, Темирский район, Саркольский 
с. о., с. Сарколь, улица Геологов, 25, 
в здании клуба Шубарши, состоятся 
общественные слушания в форме от-
крытого собрания по материалам: 

1. Корректировка проекта нормати-
вов допустимых выбросов для место-
рождения Мортук  АО «КМК Мунай»  
на 2025 год.  

2. Корректировка проекта норма-
тивов допустимых выбросов для ме-
сторождения Кумсай АО «КМК Мунай»   
на 2025 год.

3. Раздел охраны окружающей среды 
(РООС) к рабочему проекту «Обустрой-
ство м.р. Мортук надсолевое-2025».

4. Раздел охраны окружающей сре-

ды (РООС) к рабочему проекту «Обустрой-
ство м. р. Кумсай надсолевое-2025».

5. Раздел охраны окружающей среды 
(РООС) к Групповому техническому про-
екту №18 «Бурение эксплуатационных 
вертикальных скважин проектной глу-
биной 400 м. на месторождении Кумсай 
надсолевое в Актюбинской области Ре-
спублики Казахстан».

6. Раздел охраны окружающей среды 
(РООС) к техническому проекту на «Буре-
ние скважины № НМВ-279, НМВ-280 с го-
ризонтальным участком ствола в продук-
тивном пласте на месторождении Мортук 
надсолевое в Актюбинской области Ре-
спублики Казахстан».

7. Раздел охраны окружающей среды 
(РООС) к техническому проекту на «Буре-
ние скважины № НМВ-281, НМВ-282 с го-

ризонтальным участком ствола в продук-
тивном пласте на месторождении Мортук 
надсолевое в Актюбинской области Ре-
спублики Казахстан».

8. Раздел охраны окружающей среды 
(РООС) к  «Групповому техническому про-
екту на бурение вертикальных скважин 
проектной глубиной 400 метров на место-
рождении Мортук надсолевое в Актюбин-
ской области Республики Казахстан».

С пакетом проектной документации 
можно ознакомиться на едином эколо-
гическом портале, а также на сайте МИО 
https://www.gov.kz/memleket/entities/
aktobe-zher-paidalanuy?lang=ru.

Все замечания и/или предложения при-
нимаются в срок не позднее 3 рабочих дней 
до даты проведения общественных слуша-
ний на едином экологическом портале, а 

также expert_oos@mail.ru. 
Заказчик – АО «КМК Мунай», тел.:  

8 (7132) 76-89-58, г. Актобе, пр. Абил-
кайыр хана, 42а.

В случае введения чрезвычайного по-
ложения и/или ограничительных меро-
приятий, в том числе карантина, чрезвы-
чайных ситуаций социального, природно-
го и техногенного характера, обществен-
ные слушания будут проводиться в форме 
видеоконференцсвязи  (посредством про-
граммы «Zoom Video Communications») 
https://us05web.zoom.us/j/8838614970?p
wd=kXZXmu9q7aM50YOJawKOjab72zjCBX
.1&omn=83820392606.  Идентификатор 
конференции: 883 861 4970. Код досту-
па: GsPCj8.

Дополнительную информацию 
можно получить по электронной по-
чте и по телефону: zarina.arturova@
mail.ru, +7-707-883-13-43.

АО «КМК Мунай»

aktobesmi@mail.ruaktobesmi@mail.ru  
90-71-5590-71-55  

Рекламный отделРекламный отдел


